КУШВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

от 27 января 2006 г. N 418

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ПОРЯДКЕ ЗАКРЕПЛЕНИЯ

ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ КУШВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА"

(в ред. Решения Думы Кушвинского городского округа

от 21.10.2010 N 456,

с изм., внесенными Решением Арбитражного суда

Свердловской области от 04.08.2010 N А60-18542/2010-С9)

Рассмотрев представленный материал, в соответствии с Уставом Кушвинского городского округа, руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, Кушвинская городская Дума решила:

1. Утвердить Положение "О порядке закрепления за муниципальными унитарными предприятиями муниципального имущества на праве хозяйственного ведения на территории Кушвинского городского округа" (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования в средствах массовой информации.

3. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.

Глава                                                 Председатель

муниципального образования               Кушвинской городской Думы

город Кушва

Г.Д.НИКИТИНА                                            С.Г.ЧУРКИН

Утверждено

Решением

Кушвинской городской Думы

от 27 января 2006 г. N 418

ПОЛОЖЕНИЕ

"О ПОРЯДКЕ ЗАКРЕПЛЕНИЯ ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ

ПРЕДПРИЯТИЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА НА ПРАВЕ

ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

КУШВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА"

(в ред. Решения Думы Кушвинского городского округа

от 21.10.2010 N 456,

с изм., внесенными Решением Арбитражного суда

Свердловской области от 04.08.2010 N А60-18542/2010-С9)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с нормами Гражданского кодекса РФ в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и распространяется на имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения.

2. Муниципальное унитарное предприятие (далее по тексту - Предприятие), которому имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, владеет, пользуется и распоряжается этим имуществом в пределах, определенных Гражданским кодексом РФ, другими законами и иными правовыми актами, настоящим Положением и договором о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения.

3. Имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения, может представлять собой оборудование, транспортные средства, инвентарь и другие материальные ценности, а также здания, сооружения, жилые и нежилые помещения.

4. Право хозяйственного ведения имуществом возникает у Предприятия с момента передачи имущества по договору хозяйственного ведения, если иное не установлено законом и иными правовыми актами.

5. Информация о приобретении основных средств в составе нефинансовых активов, а также иных капитальных вложений для включения их в реестр, предоставляются комитету по управлению муниципальным имуществом.

(п. 5 в ред. Решения Думы Кушвинского городского округа от 21.10.2010 N 456)

II. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВА

В ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ВЕДЕНИЕ

6. Инициатива приобретения права хозяйственного ведения на имущество может исходить от:

6.1. Главы Кушвинского городского округа - при необходимости передачи муниципального имущества Предприятию.

6.2. Исключен. - Решение Думы Кушвинского городского округа от 21.10.2010 N 456.

6.2. Уполномоченного главой Кушвинского городского округа структурного подразделения администрации Кушвинского городского округа.

6.3. Предприятия, заинтересованного в приобретении права хозяйственного ведения.

7. Основанием для передачи имущества в хозяйственное ведение Предприятий является постановление главы Кушвинского городского округа.

(п. 7 в ред. Решения Думы Кушвинского городского округа от 21.10.2010 N 456)

8. На основании постановления главы Кушвинского городского округа комитет по управлению муниципальным имуществом Кушвинского городского округа (далее по тексту - Комитет) заключает с Предприятием договор о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения (далее по тексту - Договор).

(п. 8 в ред. Решения Думы Кушвинского городского округа от 21.10.2010 N 456)

9. В состав документов, представляемых в Комитет для заключения Договора, включаются:

- свидетельство о государственной регистрации Предприятия;

- устав Предприятия;

- свидетельство о постановке на налоговый учет;

- справка Госкомстата;

- баланс Предприятия (либо самостоятельный, либо разделительный - при выделении структурного подразделения из действующего юридического лица в самостоятельное юридическое лицо);

- опись имущества в соответствии с балансом Предприятия;

- другие документы в зависимости от вида и целевого назначения закрепляемого в хозяйственное ведение имущества, в том числе справки бюро технической инвентаризации, техническая документация, справки из Учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ними о наличии (отсутствии) обременений и др.

10. Передача имущества осуществляется по актам приема-передачи.

11. Право хозяйственного ведения подлежит государственной регистрации в порядке и на условиях, определенных действующим законодательством.

III. ПОРЯДОК ВЛАДЕНИЯ, ПОЛЬЗОВАНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

ИМУЩЕСТВОМ, ЗАКРЕПЛЕННЫМ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ

12. Имущество, принадлежащее Предприятию на праве хозяйственного ведения, подлежит бухгалтерскому учету в соответствии с требованиями действующего законодательства.

13 - 14. Исключены. - Решение Думы Кушвинского городского округа от 21.10.2010 N 456.

13. Предприятие не вправе продавать принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия собственника. Остальным имуществом предприятие вправе распоряжаться самостоятельно.

(п. 13 в ред. Решения Думы Кушвинского городского округа от 21.10.2010 N 456)

14. Предприятие и его сотрудники несут ответственность за сохранность и целевое использование имущества в соответствии с требованиями действующего законодательства, Договором, трудовыми договорами (контрактами), должностными инструкциями.

15. Независимая оценка передаваемого имущества производится независимыми оценщиками в соответствии с действующим законодательством.

(п. 15 в ред. Решения Думы Кушвинского городского округа от 21.10.2010 N 456)

16. Основные средства, закрепленные за Предприятиями на праве хозяйственного ведения, подлежат воспроизводству в соответствии с действующим законодательством, приказами Комитета, установленными нормами и порядком амортизации.

17. В случаях отчуждения Предприятием основных средств Предприятие в течение десяти дней с момента отчуждения основных средств предоставляет в Комитет договор купли-продажи имущества (документ его заменяющий) и документ, свидетельствующий о поступлении денежных средств на счет Предприятия.

В течение десяти дней после приобретения Предприятием основных средств документы об их приобретении (договора, счета-фактуры, технические паспорта и т.д.) подлежат передаче в Комитет и подлежат учету в реестре муниципальной собственности, Комитет в течение десяти дней производит оформление дополнительного соглашения (перечня) к Договору.

Основные средства, приобретенные Предприятием, являются муниципальной собственностью.

18. Предприятие самостоятельно вносит в бюджет налог на имущество, переданное в хозяйственное ведение.

19. Если по Договору Предприятию передаются здания, сооружения, строения, то Предприятие, в соответствии с требованием законодательства, самостоятельно оформляет правоустанавливающие документы на это имущество и на земельный участок, на котором расположены здания, сооружения, строения, при этом Предприятие самостоятельно вносит в бюджеты всех уровней необходимые платежи, налоги и сборы на здания, сооружения, строения и землю.

(п. 19 в ред. Решения Думы Кушвинского городского округа от 21.10.2010 N 456)

20. Право хозяйственного ведения на муниципальное имущество прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством РФ, а также в случае правомерного изъятия муниципального имущества у Предприятия в порядке, установленном действующим законодательством и настоящим Положением.

21. Исключен. - Решение Думы Кушвинского городского округа от 21.10.2010 N 456.

21. Муниципальное имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, не входит в состав муниципальной казны.